



گزارشی از وضعیت افکار عمومی اعراب درباره رژیم صهیونیستی

اعراب چه درس دارند؟

«منبع: اندیشکده مرکز العربی به نقل از سامانه تبادل رصد اندیشکدهها»

طی یک نظرسنجی که توسط مرکز پژوهش‌های عربی از تاریخ ۱۲ دسامبر ۲۰۲۳ تا ۵ ژانویه ۲۰۲۴ صورت گرفته است و ۸۰۰۰ نفر از ۱۶ جامعه عربی در آن شرکت کردند، سؤالات متفاوتی درباره جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه پرسیده شد تا برآوردی از نظرات شهروندان در جهان عرب در خصوص این جنگ به دست آید. نتایج این نظرسنجی در ادامه بیان خواهد شد.

← میزان توجه و پیگیری و دلایل وقوع این جنگ

در خصوص دلایل عملیات ۷ اکتبر، ۳۵٪ از شرکت‌کنندگان «تداوم اشغال خاک فلسطین توسط رژیم صهیونیستی» را دلیل اول می‌دانستند و ۱۳٪ این علت را به عنوان دلیل دوم برای این عملیات می‌دانند. در ادامه عواملی هم چون «حملات به مسجدالاقصی» برای ۲۴٪ از پاسخ‌دهندگان به

عنوان دلیل اول عملیات طوفان الاقصی و برای ۲۱٪ از آنان به عنوان دلیل دوم برای این عملیات مطرح شده است. هم‌چنین عامل «تداوم محاصره غزه» برای ۸٪ از شرکت‌کنندگان به عنوان دلیل اول برای این عملیات و برای ۱۲٪ از شرکت‌کنندگان به عنوان دلیل دوم است. کما این که موضوع «آزادی اسیران فلسطینی از زندان‌های رژیم صهیونیستی» برای ۶٪ از پاسخ‌دهندگان دلیل اول و برای ۱۳٪ از آنان به عنوان دلیل دوم است و عاملی مانند «تداوم شهرک‌سازی‌ها و گسترش آن در خاک فلسطین» برای ۵٪ از شهروندان عرب به عنوان علت اول و برای ۸٪ از آنان به عنوان علت دوم بوده است.

در خصوص مشروعیت عملیات طوفان الاقصی، ۶۳٪ از افکار عمومی جهان عرب آن را «عملیات مقاومت و دارای مشروعیت» می‌دانند؛ در حالی که ۲۲٪ از آنان این عملیات را «مقاومتی مشروع اما دارای اشتباهاتی» می‌بینند و ۵٪ هم آن را «عملیاتی نامشروع» می‌دانستند. در زمینه همبستگی با ملت فلسطین هم اجماعی عربی را شاهد هستیم.

به طوری که ۹۲٪ از پاسخ‌دهندگان بر همبستگی با فلسطین اتفاق نظر داشته و ۶۹٪ از میزان ۹۲٪ با ملت فلسطین در غزه و جنبش حماس همبستگی دارند و ۲۳٪ بیان کردند به رغم اختلاف نظر با حماس اما با ملت فلسطین اعلام همبستگی می‌کنند و فقط ۱٪ اعلام کردند با فلسطینیان همبستگی ندارند. در همین راستا دو سوم شرکت‌کنندگان باور داشتند شباهت میان جنبش حماس و داعش - طبق گفته مسئولان آمریکایی و صهیونیست - به طور کل با واقعیت متفاوت است.

← دیدگاه افکار عمومی جهان عرب درباره مواضع قدرت‌های خارجی

در زمینه ارزیابی افکار عمومی جهان عرب در خصوص سیاست‌های قدرت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی درباره جنگ غزه شاهد مخالفت افکار عمومی جهان عرب با سیاست‌های آمریکا بودیم؛ زیرا ۹۴٪ از پاسخ‌دهندگان موضع واشنگتن را «بد» و «بسیار بد» ارزیابی کردند و از میان این ۹۴٪ از پاسخ‌دهندگان، ۸۲٪ از آنان گزینه «بسیار بد» را انتخاب کردند. اما این موضوع درباره کشورهای ایران، ترکیه، روسیه و چین متفاوت است و ما شاهد دو دستگی در میان شرکت‌کنندگان در خصوص

در خصوص مشروعیت عملیات طوفان الاقصی، ۶۳٪ از افکار عمومی جهان عرب آن را «عملیات مقاومت و دارای مشروعیت» می‌دانند؛ در حالی که ۲۲٪ از آنان این عملیات را «مقاومتی مشروع اما دارای اشتباهاتی» می‌بینند و ۵٪ هم آن را «عملیاتی نامشروع» می‌دانستند